
w numerze

początek

Rok VIII Wyd. A B Nr 203 (2641)

&

Poznań, sobota 30 YIII 1952 r.

CZY 
TEŁ

Bętizlemi wlezfS aby.t

wielkiego 
konkursu

stały się szkołę 
społecznego gospodarować

List I Kongresu Spółdzielczości Zaopatrzenia i Słupa 
do Prezydenta Bolesława Bieruta

Rada SRS
i komisja rewizyjna

wybrały swe prezydia
WARSZAWA (PAP)
26 bm. odbyło się pierwsze 

plenarne posiedzenie wybra­
nej przez I Kongres Spół­
dzielczości Zaopatrzenia i 
Skupu Rady Centrali Rolni­
czej Spółdzielni „Samopo­
moc Chłopska”, składającej 
się z 30 członków i 6 zastęp­
ców, którymi są wybitni dzia 
łącze spółdzielczości wiej­
skiej z całego kraju.

Na posiedzeniu tym wybra­
no Prezydium Rady, do któ­
rego weszli: Józef Ozga Mi­
chalski — przewodniczący, 
Czesław Wy cech i Marian 
J aworski — wiceprzewodni­
czący oraz Irena Groszowa 
— sekretarz.

W tym samym dniu rów­
nież komisja rewizyjna CRS 
wybrała swoje prezydium w 
składzie: Józef Dechnik — 
przewodniczący, Eolesław 
Gałęza — wiceprzewodniczą­
cy i Jan Dumanowski — se-

Uchwała Rady Państwa
w przedmiocie ustalenia podziału 

obszaru państwa na okręgi wyborcze, liczby posłów
jaka ma być wybrana z każdego okręgu 

oraz siedzib okręgowych komisji wyborczych

r.

WARSZAWA (PAP)
RADA PAŃSTWA PO­

WZIĘŁA NASTĘPUJĄCĄ 
UCHWAŁĘ:

UCHWAŁA 
RADY PAŃSTWA 

z dnia 25 sierpnia 1952
w przedmiocie ustalenia po­
działu obszaru państwa na 
okręgi wyborcze, liczby po­
słów, jaka ma być wybrana 
z każdego okręgu oraz sie­
dzib okręgowych komisji 

wyborczych.

* —

Na podstawie art. 10 ust. 
1 ustawy z dnia 1 sierpnia 
1952 r. — ordynacja wybor­
cza do Sejmu Polskiej Rze­
czypospolitej Ludowej — 
Rada Państwa, postanawia:

1. dla przeprowadzenia 
wyborów do Sejmu Polskiej 
Rzeczypospolitej Ludowej 
obszar państwa dzieli się na 
67 okręgów wyborczych;

2. granice i numery okrę­
gów wyborczych, liczba po-

słów, jaka ma być wybrana 
z każdego okręgu oraz sie­
dziby okręgowych komisji 
wyborczych określa wykaz 
okręgów wyborczych sta­
nowiący załącznik do niniej­
szej uchwały;

3. uchwała wchodzi w ży­
cie z dniem ogłoszenia.
Prezydent Rzeczypospolitej 

Przewodniczący 
Rady Państwa

(—) Bolesław Bierut

cy i Jan Dumanowski — 
kretarz.

Zakłady 
przemysłu drożdżowegn 
wykonały zadania 
trzech lat planu 8-letniege

WARSZAWA (PAP)
Zakłady podległe Zarządo­

wi Przemysłu Drożdżowego 
zameldowały o wykonaniu 
do dnia 31 lipca br. według 
wartości zadań produkcyj­
nych trzech lat i pierwsze­
go kwartału czwartego roku 
planu 6-letniego.

Wśród zakładów, które wy­
nikami swej pracy przyczy­
niły się vzydatnie do przed­
terminowego wykonania za­
dań produkcyjnych wyróż­
niają się: Nadodrzańskie Za­
kłady Przemysłu Drożdżowe­
go w Szczecinie oraz fabryki 
drożdży w Tczewie i w Kę­
trzynie.

Załącznik do uchtuały Rady Państwa 
z dnia 25 sierpnia 1952 roku (poz. 1154) 
Wykaz okręgów wyborczych

10.

Liczba posłów, Siedziba Liczba posłów, Siedziba
nr Granice jaka ma być okręgowej nr Granice jaka ma bjrć okręgowej
okr. okręgu wybrana komisji okr. okręgu wybrana komisji

w okręgu wyborczej w okręgu wyborczej

1. m. st. Warszawa 15 m. st. Warszawa 8. m. Łódź 19 m. Łódź
2. pow. grodzisko- Pruszków 9. pow. łaski 5 Pabianice

mazowiecki 8 sieradzki
„ grójecki m. Pabianice

8 Zgtenpow.

Lotnictwo USA narusza 
gratce powietrzne 
Chin Ludowych

PEKIN (PAP)
Jak donosi agencja No­

wych Chin, lotnictwo amery­
kańskie w dalszym ciągu na­
rusza granice powietrzne 
Chin północno - wschodnich.

W okresie od 25 lipca do 
I ilerpnia br. 822 samoloty 
amerykańskie w 172 
pogwałciły granicę powietrz­
ną Chin I.udowych.

Samoloty amerykańskie 
nie tylko dokonują lotów roz­
poznawczych lecz także bom­
bardują i ostrzeliwują mia­
sta i drogi chińskie.

nowodworski 
piaseczyński 
pruszkowski 
Pruszków 
Żyrardów 
garwoliński 
miński 
otwocki 
gostyniński 
płocki 
płoński 
sierpecki 
sochaczewski 
Płock

5. pow. ostrowski 
M pułtuski 
„ wołomiński

pow. ciechanowski 
„ makowski 
„ mławski 
M ostrołęcki 
„ przasnyski

pow. siedlecki 
„ sokołowski 
„ węgrowski 

m. Siedlce

m.
m.

3.

4.

8.

7.

pow.

pow.

5

1

5

6

5

Mińsk 
Mazowiecki

Płock

Pułtusk

Przasnysz

Siedlce

11.

12.

13.

14.

m.
pow.

m.
pow.

m.
pow.

m.
m.

brzeziński 
kutnowski 
łęczycki 
łódzki 
Zgierz 
piotrkowski 
radomszczański 
wieluński 
Piotrków 
łowicki 
rawski 
skierniewicki 
Tomaszów • Maz. 
bydgoski 
chojnicki 
sępoleński 
tucholski 
wyrzyski 
Bydgoszcz 
inowrocławski 
mogileński 
szubiński 
toruński 
żniński 
Inowrocław 
Toruń
(Ciąg dalszy

9

5

7

8

na str

Piotrków

Skierniewice

Bydgoszcz

Inowrocław

2)

Naród polski z zainteresowaniem 
oczekuje XIX zjazdu WKP(b)
Zapowiedź zwołania XIX 

zjazdu W szechzwiązkowej 
Komunistycznej Partii (bol­
szewików) wywołała pow­
szechne zainteresowanie w 
społeczeństwie polskim.

Na dożynki centralne w Krakowie
wyjadą przodujący chłopi Wielkopolski

W pełnym toku są przygo­
towania prowadzone przez 
Zarząd Woj. Związku Samo­
pomocy Chłopskiej nad zor­
ganizowaniem wielkopolskiej 
grupy pra^^mcego chłop­
stwa, która wyjedzie do Kra­
kowa, aby wziąć udział w 
dniu 7 września br. w cen­
tralnych dożynkach. Ogółem 
wyjedzie około 3500 osób. U- 
dział w dożynkach central­
nych wezmą ci, którzy zosta­
ną wybrani na zebraniach 
gromadzkich przez pracują­
cych chłopów.

Wyjadą najlepsi rolnicy z 
gospodarstw indywidualnych, 
wyróżniający się w wykony­
waniu obowiązków wobec 
państwa, przodownicy pro­
dukcji rolnej, osiągający wy­
sokie urodzaje, miczurinowcy, 
przodownicy hodowli, racjo-

nalizatorzy. Nie zabraknie 
również przodujących gospo­
dyń wiejskich.

Na delegatów wybierają 
chłopi również przodowników 
pracy z PGR-ówti POM-ów 
oraz przodujących członków 
spółdzielni produkcyjnych. 
Wśród delegatów znajdą się 
także przodownicy pracy kul­
turalno-oświatowej na wsi, a 
więc aktywiści w upowszech­
nianiu wiedzy rolniczej, czy­
telnictwa, redaktorzy gaze­
tek gromadzkich, przodowni­
cy prac świetlicowych oraz 
wzorowi sportowcy wiejscy ze 
Zrzeszenia LZS. Około 40" « 
delegatów stanowić będzie 
młodzież.

Wielkopolskiej grupie de. 
legatów na do^mki central­
ne towarzyszyć będą ludowe 
zespoły artystyczne. ,

Poniżej zamieszczamy wy­
powiedź:

Mistrz szybkich wytopów 
stalowych Jan Danisz, czo­
łowy przodownik pracy z hu­
ty „Kościuszko” odznaczony 
srebrnym krzyżem zasługi 
mówi:

„Zdumiewają mnie plany, 
jakie postawili sobie w obec­
nej 5-latce ludzie radzieccy. 
Bo przecież wzrost o 70 proc, 
ogólnej produkcji przemy­
słowej, a np. zwiększenie 2,1 
raza produkcji drobnogatun- 
kowej stali i walcówki oraz 
3,1 raza nierdzewnej blachy 
stalowej to imponujące liczby.

Osiągnięcia i zwycięstwa 
Kraju Rad są oczywiście 
przykładem dla polskich ro­
botników, którzy czerpią z 
doświadczeń radzieckich sta. 
chanowców. Inżynierowie i 
technicy radzieccy pomaga­
ją nam w budowie naszych 
obiektów planu 6-letniego. 
Dzięki braterskiej pomocy 
potężnego Związku Radziec­
kiego, na wiele dni przed 
zaplanowanym terminem od­
dany został do użytku w na­
szej hucie wielki piec „B". 
Dzięki tej pomocy szybko 
postępują również pracy 
ptzy wznoszeniu pieca „C”.

Wspaniały sukces
zespołu
kobiet-murarek

LUBLIN (PAP)
Na budowie osiedla robot­

niczego w woj. lubelskim, 
prowadzonej przez Zjedno­
czenie Budownictwa Miejskie 
go 2, 3-osobowa brygada ko­
bieca Franciszki Kończyn- 
skiej, córki małorolnego chło 
pa z pow. Nowy Tomyśl woj. 
poznańskim, uzyskała powa­
żne osiągnięcia w pracy ze­
społowej.

Kończyńska, która począt­
kowo była sprzątaczką, na­
stępnie przeszkolona przez 
majstrów murarskich Chrza­
nowskiego i śmusia, zdobyła 
zawód murarski, a ostatnio 
została brygadzistką, ułoży­
ła na budowie bloku miesz­
kalnego w ciągu 8 godzin 
wraz ze swymi pomocnicami 
— Jadwigą Klusek i Nadzie­
ją Bartosiewicz 15.240 sztuk 
cegieł, wznosząc 38,10 m* mu- 
ru i osiągając 514 proc, nor­
my. Jest to pierwszy tak po­
ważny wynik osiągnięty 
przez zespół kobiecy w muro­
waniu systemem trójkowym.

WARSZAWA (PAP)
Kończąc trzydniowe obra. 

dy uczestnicy I Kongresu 
Spółdzielczości Zaopatrzenia 
i Skupu uchwalili wśród ser­
decznych owacji list do Pre­
zydenta Bieruta. W liście 
tym donoszą oni Prezyden­
towi o wynikach obrad, w 
czasie których w imieniu 
prawie 3 milionów członków 
przeprowadzili ocenę dotych­
czasowej działalności gmin* 
nych spółdzielni i podjęli u- 
chwały celem dalszego uspra­
wnienia i udoskonalenia 
pracy. Dokładnie przedsta. 
wiają dotychczasowe osiąg­
nięcia oraz błędy i niedoma. 
gania istniejące jeszcze w 
pracy placówek spółdziel­
czych, jak również analizują 
przyczyny tych błędów i nie* 
dociągnięć.

W dalszej części listu Kon­
gres melduje Prezydentowi o 
rozwoju ruchu współzawod­
nictwa wśród pracowników 
spółdzielczych, podając że z 
okazji Kongresu pracownicy 
GS, PZGS i CRS podjęli 
10 026 zobowiązań indywidu­
alnych oraz 10 883 zobowią* 
zań zespołowych. Realizacja 
tych zobowiązań przyniesie 
gospodarce spółdzielczej o. 
szezędności na sumę 12 mi­
lionów 300 tysięcy złotych.

Uczestnicy Kongresu piszą 
dalej m. in.:

Na zebraniach gromadź* 
kich poddamy ocenie działal­
ność wszystkich spółdzielni, 
punktów skupu i sklepów, 
powołamy gminne rady spół­
dzielcze i nowe komitety 
członkowskie; przez ich ak­
tywną pracę i przez zacieś- 
nienie więzi członków z pra­
cownikami spółdzielni, a pra­
cowników z członkami — u* 
sprawnimy skup i kontrak­
tację. udoskonalimy saona- 
trzenie i usługi.

Gminne spółdzielnie będą 
lepiej niż dotychczas służyć 
swym członkom i będą lepiej 
zaspokajać ich potrzeby, co 
wpłynie na wzrost produkcji 
rolnej i hodowlanej i przy, 
czyni się do terminowego i 
pełnego wywiązania się człon, 
ków spółdzielni i ogółu pra­
cujących chłopów z obowiąz­
ków wobec państwa.

Przenosząc uchwały Kon­
gresu do ogółu członków, 
wzmożemy walkę o wzrost 
gospodarności i pomnożenie 
majątku spółdzielni, o wzrost 
wydajności pracy i powię- 
kszenie oszczędności a tym 
samym o wzrost funduszów 
na inwestycje.

Będziemy walczyć o te, aby 
gminna spółdzielnia stała 
się prawdziwą szkołą społe­
cznego gospodarowania, aby 
każdy jej członek mógł się 
przekonać, że gospodarka ze­
społowa daje lepsze rezulta­
ty.

Pragniemy w ten sposób 
przyspieszyć dobrowolne 
przechodzenie pracujących 
chłopów do wyższych form 
pracy spółdzielczej w rolni­
czych spółdzielniach produk 
cyjnych.

Zadania te wykonamy, bo 
Państwo Ludowe zgodnie z 
art. 11 Konstytucji, zapew­
nia spółdzielczości szczegól­
ną pomoc i opiekę.

W imieniu 3 milionów 
członków gminnych spółdziel 
ni zapewniamy Cię, że w ra­
mach narodowego frontu wal 
ki o pokój i plan 6-letni spół.

dzieley wezmą aktywny u“ 
dział w akcji wyborczej.

Walka o usprawnienie i 
podniesienie na wyższy po­
ziom pracy gminnych spół­
dzielni — piszą w zakończe­
niu listu uczestnicy I Kon­
gresu Spółdzielczości Zaopa­
trzenia i Skupu — o przed­
terminowi wykonanie pla­
nów gospodarczych, o pełny 
udział szerokich rzesz człon­
kowskich w zarządzaniu i 
kontroli działalności spół­
dzielni, o pełne wywiązanie 
sie z obowiązków wobec pań­
stwa — będzie naszym wkła­
dem w pogłębienie spójni go­
spodarczej między miastem 
i wsią sojuszu robotniczo- 
chłopskiego, w umocnienie 
władzy ludowej, przyczyni się 
do przedterminowego wyko­
nania planu 6-letniego i re­
alizacji założeń Konstytucji, 
pomnoży siły naszej Ojczy­
zny w walce o pokój i socja- 
lizm“.

Dziś obraduje 
w Warszawie 
Ogólnopolska 
Konferencja 

Frontu Narodowego
Dnia 27 sierpnia br. z 

inicjatywy KC PZPR od­
było się posiedzenie przed­
stawicieli stronnictw po­
litycznych i organizacji 
społecznych, na którym 
postanowiono zwołać na 
dzień 20 sierpnia do War­
szawy Ogólnopolską Kon­
ferencję Frontu Narodo­
wego w sprawie kampanii 
wyborczej do Sejmu Pol­
skiej Rzeczypospolitej Lu­
dowej.

Umorzenie śledztwa 
przeciwko sekretarzowi 
KP Tunisu

PARYŻ (PAP)
Prasa donosi, że wojsko­

wy sędzia śledczy w Tunisie 
zarządził umorzenie śledztwa 
w sprawie sekretarza Komu­
nistycznej Partii Tunisu Ni- 
sarda, który przebywa obec­
nie w obozie koncentracyj-

flziowrzeia zolaszaja lie 
na III turnus prac 

do brygad rolnych SP
Na terenie całego kraju 

rozpoczęły prace komisje 
kwalifikacyjno - rejestracyj­
ne, które zgodnie z ustawą o 
powszechnym obowiązku wy­
chowania fizycznego i przy­
sposobienia zawodowego mło­
dzieży, typują dziewczęta na 
III turnus żeńskich brygad 
rolnych PO „SP”.

Turnus ten, tak samo jak 
poprzedni, przystąpi do prac 
w Państwowych Gospodar­
stwach Rolnych w dniu 15 
września br.

Uczestniczki brygad rol­
nych za swą pracę będą o- 
trzymywały wynagrodzenie 
na równi z robotnikami PGR, 
a ponadto otrzymają kom­
pletne umundurowanie i za­
kwaterowanie.

Dużo dziewcząt nie czeka­
jąc na karty powołań.' , o- 
chotniczo zgłasza się do ko­
misji.

Ze sflor u

Polki grata 

ze Związkiem Radzieckim 
o pierwsze miejsce

MOSKWA (PAP)
W 12 dni mistrzostw świata w 

siatkówce w konkurencji męż­
czyzn rozegrane zostało tylko je­
dno spotkanie, w którym Indie 
pokonały Liban 3:0 (15:7, 15:11, 
15:12).

Spotkaniem tym zakończone 
zostały rozgrywki w grupie dru­
żyn walczących o miejsca 7—11.

Pierwsze miejsce w tej grupie 
zajęła Polska — 4 pkt. zdobywa­
jąc 7 miejsce w mistrzostwach 
świata. Na 8 miejscu uplasowały 
się Indie — 3 pkt. przed Liba­
nem — 2 pkt., Izraelem — 1 
pkt. i Finlandią — 0 pkt.

W konkurencji kobiet rozegra­
no 3 spotkania: Bułgaria — 
Francja 3:1 (15:6. 5:15,15:4.15:10), 

| CSR - Indie 3:0 (15:1, 15:0,
15:2) i ZSRR — Węgry 3:0 (15:2, 
15:5. 15:4).

Jutro 29 bm. w ostatnim dniu 
turnieju siatkarki Dolskie roze­
grają decydujące o tytule mi­

strzowskim spotkanie g. ZSRR.



/ Wykaz okręgów w
(Dokończenie ze strony 1)

nr 
okr.

Liczba posłów.
Granice jaka ma być 
okręgu wybrana 

w okręgu

Siedziba 
okręgowej 

komisji 
wyborczej

Liczba posłów, Siedziba
nr Granice jaka ma być okręgowej
okr. okręgu wybrana komisji

w okręgu wyborczej
15. pow

w
M
m.

aleksandrowski 
lipnowski 

^■włocławski 
Włocławek

6 Włocławek

16. pow. brodnicki 6 Grudziądz
», chełmiński 

grudziądzki
*• rypiński 

świecki 
wąbrzeski

m. Grudziądz
17. m. Poznań < « Poznań
18. pow. kaliski 6 KaliszM kolski 

turecki
m. Kalisz

19. pow. jarociński 
kępiński

5 Ostrów Wlkp.
krotoszyński 
ostrowski

m. Ostrów Wlkp.
20. pow. gnieźnieński 6 Gniezno

99 koniński 
środzki 
wągrowiecki

w wrzesiński
m. Gniezno

2L pow. gostyński 7 Leszno
»» kościański
M leszczyński

nowotomyski 
ra wieki 
śremski 
wolsztyński

m. Leszno
22. pow. czarnkowski 6 Szamotuły

chodzieski
•» międzychodzkl 

obornicki
w pilski
•» poznański
— szamotulski
m. Piła

23. pow. buski 8 Kielce
’• kielecki 

konecki
m. Kielce

24. pow. iłżecki 
opatowski 
sandomierski

7 Ostrowiec Sw.

m. Ostrowiec św.
m. Starachowice

25. pow. kozienicki 8 Radom
•» opoczyński 

radomski
m. Radom

26. pow. jędrzejowski 5 Jędrzejówpinczowski
- włoszczowskl

27. pow lubartowski 
łukowski 
radzyński

6 Radzyń

- bialski

28. pow. chełmski 5 Chełm
•’ krasnystawski 

włodawski
m Chełm

29. pow. biłgorajski 
hrubieszowski

7 Zamość
M tomaszowski 

zamojski
m. Zamość '

39. pow. kraśnicką 9 Lublin
.. lubelski
99 pu!awski

m Lublin
31. pow bielski 8 Łomża

99 łomżyński 
siemiatycki

9 wysoko - mazowiecki
32. pow. b:a'ostoeki 

sokolski
5 Białystok

m. Białystok

33 pow amrustowski 
ełcki 
gołdapski 
grajewski

5 Ełk

99 koirieński 
olecki

- suwalski

34. pow. działdowski 3 Olsztyn
99 suski
99 morąski
99 nidzicki
99 nowomięjski
99 olsztyński
99 ostródzki
99 pasłęcki
99 szczycieński
m. Olsztyn

35. pow. bartoszycki 5 Kętrzyn
99 reszelski
99 braniewski
99 giżycki
99 iławecki
V kętrzyński
99 lidzbarski
99 mrągows
99 piski

•9 węgorzewski
36. pow. olbląski 8 Gdańsk

99 gdański
99 kwidzyński
99 malborski 

sztumski
99 tczewski

m. Elbląg
m. Gdańsk
m. Tczew

37. pow. kartuski 8 Gdynia
99 kościerski
99 lęborski 

starogardzki 
wejherowski

m. Gdynia
m. Sopot

38. pow. białogardzki 5 Kosialin
99 koszaliński
99 kołobrzeski
99 slawieński 

słupski
m. Koszalin
m. Słupsk

39. pow. bytowski 4 Szczecinek
99 człuchowski
99 drawski
99 miastecki
99 szczecinecki
99 wałecki
99 złotowski

40. pow. gryficki 5 Szczecin
99 kamieński
99 nowogardzki
99 szczeciński 

woliński
m. Szczecin

41. pow. chojeński 4 Stargard
99 choszczewski szczeciński
99 gryfiński
99 łobeski 

myśliborski
99 pyrzycki
99 stargardzki

42. pow. gorzowski * 4 Gorzów Wlkp.
99 międzyrzecki
99 skwierzyński 

rzepiński
99 strzelecki
99 sulęciński 

świebodzińskl
m. Gorzów Wlkp.

43. pow. głogowski 6 Zielona Góra
•» gubiński
99 kożuchowski
99 krośnieński
M sulechowski
99 szprotawski
99 wschowski 

zielonogórski
•9 żarski
99 żagański
m. Zielona Góra

44. pow. wrocławski 7 Wrocław
m. Wrocław

45. pow. górowski 
milicki

5 Wrocław

oleśnicki
99 oławski
99 sycowski
99 środzki 

trzebnicki 
wołowski

46. pow. bystrzycki 3 Kłodzko
99 dzierżoniowski
99 kłodzki
99 strzeliński 

ząbkowicki

nr 
okr.

Liczba posłów, 
Granice jaka ma być 
okręgu wybrana

w okręgu

Siedziba 
okręgowej 
komisji 

wyborczej

«. pow. bolesławiecki 6 Jelenia Góra
99 jeleniogórski
99 lubański
99 lwówecki
99 zgorzelecki
99 złotoryjski
m. Jelenia Góra

48. pow. jaworski 
kamiennogórski

7 Wałbrzych
M legnicki

lubiński
99 świdnicki

wałbrzyski
m. Legnica
m. Świdnica
m. Wałbrzych

49. pow. głubezycki 8 Prudnik
99 grodkowski
99 kozielski
•9 , ryski
99 grudnicki
99 raciborski
99 strzelecki
m. Nysa
m. Racibórz

50. pow. brzeski C Opole
•9 kluczborski
99 namysłowski
99 niemodliński
99 oleski 

opolski
m. Brzeg
m. Opole

51. m. Chorzów 8 Katowłee
m. Katowice
m. Mysłowice
Dl. Siemianowice
m. Szopienice

52. m. Bytom Nowy 5 Zabrze
m. Świętochłowice
m. Zabrze

53. pow. lubliniecki 
tarnogórski

7 Bytom
m. Bytom
m. Ruda ŚL

54. pow. gliwicki 8 Gliwice
99 rybnicki
m. Gliwice
m. Rybnik

55. pow. bielski 7 Bielsko •
•9 cieszyński Biała

pszczyński
m. Bielsko • Biała
m. Cieszyn

nr 
okr.

Liczba posłów,
Granice jaka ma bvć 
okręgu wybrana

w okręgu

Siedziba 
okręgowej 
komisji 

wyborczej

56. pow. będziński 
zawierciański

7 Sosnowiec
m. Będzin
m Czeladz
m. Dąbrowa Górnicza
m. Sosnowiec
m. Zawiercie

57. pow. częstochowski 
kłobucki

5 Częstochowa
m. Częstochowa

58. m. Kraków 6 Kraków
59. pow. krakowski 6 Nowy Targ

myślenicki
99 nowotarski
m. Zakopane

60. pow. bocheński 6 Nowy Sącz
99 limanowski

nowosądecki
m. Nowy Sącz

61. pow. brzeski 5 Tarnów
99 dąbrowski 

tarnowski
m. Tarnów

62. pow. oświęcimski 6 Oświęcim
» wadowicki
99 żywiecki

63. pow. chrzanowski 7 Chrzanów
99 miechowski
*9 olkuski

64. pow. brzozowski 6 Rzeszów
W dębicki
99 rzeszowski
m. Rzeszów

65. pow. kolbuszowski 5 Tarnobrzeg
•9 mielecki

niżański
99 tarnobrzeski

66. pow. jarosławski 7 Jarosław
lubaczowski

» łańcucki
99 przemyski

przeworski
m. Przemyśl

67. pow. gorlicki • 6 Krosno
99 jasielski
99 krośnieński
99 leski

sanocki
99 ustrzycki

Rząd ZSRR proponuje
najsłuszniejsze rozwiązanie sprawy niemieckiej

Odgłosy prasy na notę Związku Radzieckiego

Konkurs „Wczoraj i dziś“ (1*

L
Przypatrz się uważnie obu rysunkom i zastanów się, jakie zagadnienie poru­

szają. Sięgnij pamięcią w przeszłość, opisując o ile . możności własne przeżycia 
zwn ?ne z tym zagadnieniem. Nadsyłając do redakcji odpowiedź, bierzesz udział 
w v. łkim konkursie p. n. „Wczoraj i dziś" i masz szansę zdobycia jednej z cen­
nych nagród. Warunki konkursu podaliśmy w n-ne wczorajszym.

Postępowa prasa całego 
świata powitała z uznaniem 
nową notę rządu radzieckie­
go do rządów Stanóio Zjed­
noczonych, Anglii i Francji 
w sprawie traktatu pokojo­
wego z Niemcami.

PRAGA. Dziennik „Rude 
Pravo” zamieścił pełny tekst 
noty rządu radzieckiego do 
rządów Stanów Zjednoczo­

nych, Anglii i Francji w 
sprawie traktatu pokojowe­
go z Niemcami. Tekst noty 
był kilkakrotnie podawany 
przez rozgłośnie czechosło­
wackie.

* * •
BUKARESZT. Dzienniki 

rumuńskie zamieściły pod 
wielkimi nagłówkami pełny 
tekst noty rządu radzieckie­
go do rządów Stanów Zjed­
noczonych, Anglii i Francji 
w sprawie traktatu pokojo­
wego z Niemcami.

„Scantea” podkreśla, że 
zarówno naród niemiecki, 
jak i wszystkie inne narody 
witają z uznaniem propozy­
cję rządu radzieckiego za­
proszenia na konferencję 
czterech mocarstw przedsta­
wicieli Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej i Niemiec­
kiej Republiki Federalnej. 
Naród rumuński — pisze w 
zakończeniu „Scantea” — 
jest żywotnie zainteresowany 
w tym, ażeby problem nie­
miecki był rozstrzygnięty w 
sposób demokratyczny oraz 
w tym, ażeby pokój w Euro­
pie został utrwalony i dlate­
go popiera w całej pełni no­
tę rządu radzieckiego w spra. 
wie zawarcia traktatu poko­
jowego z Niemcami.

BUDAPESZT. Dziennik 
„Szabad Nep” zamieścił peł-

ny tekst noty rządu radziec­
kiego do rządów Stanów Zje­
dnoczonych, Anglii i Francji 
w sprawie traktatu pokojo­
wego z Niemcami. Dziennik 
podkreśla, że rząd radziecki 
proponuje zwołanie, nie póź­
niej niż w październiku br., 
konferencji przedstawicieli 
czterech mocarstw dla przy, 
gotowania traktatu pokojo­
wego z Niemcami i utworze-

nia rządu ogólnoniemieckie- 
go. Rząd radziecki — pisze 
dziennik — jest także gotow 
omówić warunki wolnych 
wyborów w Niemczech i 
sprawę utworzenia komisji 
dla zbadania czy warunki 
dla takich wyborów istnieją 
w całych Niemczech.

Rozgłośnia budapeszteńska 
podawała kilkakrotnie pełny 
tekst noty radzieckiej.

110 ton zboża w jednym dniu
zwieźli chłopi gminy Grzebienisko

Trzęsienie ziemi
w KALIFORNII

NOWY JORK (PAP)
Miasto Bakersfield w Ka­

lifornii nawiedzone zostało 
silnym trzęsieniem ziemi 
Szkody materialne wynoszą 
przeszło 20 milionów dola­
rów. Dwie osoby zginęły, a 
trzydzieści dwie odniosły ra­
ny.

Współzawodnictwo o przed­
terminową realizację plano­
wego skupu zboża wysuwa na 
czoło coraz to nowych ludzi, 
nowe gromady i gminy, któ­
re rozumieją swój patrio­
tyczny obowiązek i zwożą do 
GS-ów wymłócone ziarno.

Ostatnio na czoło gmin 
powiatu szamotulskiego wy­
suwa się gmina Grzebienisko., 
W lipcu nie mogła ona dać 
sobie rady z planem i kroczy­
ła na szarym końcu. Popra­
wę przyniósł dopiero sier­
pień. Na kilku naradach ak­
tywu gminnego przeanalizo­
wano dokładnie aktualne 
możliwości poszczególnych 
gromad, które przedstawiły 
na zebraniach gromadzkich 
konkretne przykłady i ułoży­
ły dokładny plan wykorzy­
stania agregatów. Na wynik 
nie trzeba było długo czekać 
— zboże popłynęło do punk­
tów skupu wzmożoną falą.

W pierwszych dwóch deka­
dach sierpnia Grzebienisko 
wykonało llWo planu sierp­
niowego, co razem z niezu­
pełnie wykonanym planem 
lipcowym daje 25«/o planu 
rocznego. Najlepsze rezulta­
ty ma do zanotowania gro­
mada Wilkowo (148,2n/o pla­
nu sierpniowego). Indywidu­
alnie obowiązek wobec pań­
stwa spełniło już 48 chłopów. 
Spośród nich na specjalne 
uznanie zasługuje ob. Stani­
sław Bręk z Sędzin, który o- 
prócz obowiązkowych 4547 kg 
odstawił tono zboża ponad 
plan.

Widzimy więc, że gmina

jako całość stoi dobrze, mi­
mo, że są próby oporu ze 
strony elementów kułackich. 
Jako przykład może posłużyć 
właścicielka 33-hektarowego 
gospodarstwa Janina Górna. 
Na jej polu marnuje się do­
tychczas jeszcze nie sprząt­
nięte zboże, a ona sama nie 
odstawiła jeszcze ani kilo­
grama ziarna. Z pierwszych 
dwóch rat podatku grunto­
wego zalega z opłatą 592 zł.

W dniu 26 bm. zorganizo­
wano w Grzebienisku zbioro­
wy transport ze wszystkich 
gromad. Na punkcie skupu 
zastajemy gromadę Mieścis­
ko. Zwraca uwagę Wypełnio­
ny po brzegi wóz Józefa 
Zmierzchały. Przywiózł on 
3427 kg. Ten 10-hektarowy 
parcelant umie odwdzięczyć 
się państwu ludowemu za zie­
mię, którą dostał na drodze 
reformy rolnej. Niedawno 
odstawił 6 tuczników ponad 
obowiązkowe normy. W ta­
beli współzawodnictwa, pro­
wadzonej przez Zarząd Gm. 
ZSCh, zajmuje on I miejsce z 
wynikiem 534 pkt., podczas 
gdy drugi z kolei rolnik ma 
niewiele ponad 200 pkt.

Szybko i sprawnie idzie 
wyładunek w Grzebienisku — 
z wozu na wagę, z wagi do 
magazynu. Magazynier Strzel 
czak wypisuje asygnaty i 
chwilę chłop podejmuje w 
kasie pieniądze. Nic dziwne­
go, że magazyn bez żadnego 
zatoru zdołał przyjąć w tym 
dniu 119 ton zboża.

Procent wykonania planu 
całej gminy znowu skoczył 
górę. (b. wJ



Giżycko ośrodkiem 
żeglarskich mistrzostw

W Giżycku, w dniach ’ sie ,JI”, do których zgło.
3 do 7 września odbę- j siło się już około 50 za- 
się dwie imprezy że- j wodników, oraz trady- 

glarskie: żeglarskie mi- ■ —i~ — J 
strzastwa Polski w kla-

W towarzyskim spot­
kaniu rozegranym na 18 
szachownicach nomiędzy 
reprezentacją Ostrowa i 
Krotoszyna zwyciężyli 
szachiści ostrowscy lOrS. 
którzy uchodzą za jeden 
z najsilniejszych zespo­
łów Wielkopolski.

Do wyścigu kolarskie­
go pocztowców wojew. 
zielonogórskiego stanęło 
53 zawodników. Trasa 
wynosiła 30 km. Po wy­
równanej walce w czoło­
wej grupie zwyciężył 
Ostrowski z Rzepina w 
czasie 48.29 min. przed 
Blondowskim (Świebo­
dzin) 49.60 min., Komo­
rowskim (Gorzów),- Kul­
ką (Międzyrzecz) i Wie­
czorkiewiczem (Ośno). 
Powyższa piątka starto­
wać będzie w wyścigu 
centralnym w dniu 31 
bm.

•i

i

W niedziele, 31 bm. o 
Sodz. 11 na boisku im. 
J. Krasickiego przy al. 
Reymonta w Poznaniu 
odbędzie 
spotkanie 
„Spóźnia" 
wo“ I.

się piłkarskie 
towarzyskie 

I — „Ogni-

n»
Spotkanie rewanżowe 

w tenisie stotowym mię­
dzy reprezentacją Go­
rzowa i reprezentacją 
Szczecina, które odbyło 
się w Szczecinie, przy­
niosło ponowną porażkę 
gorzowianom, w stosun­
ku 11:1, Jedyny punkt 
dla drużyny gorzowskiej 
uzyskał Pieńkos. Punkty 
dla gospodarzy zdobyli 
Szumski, Płudowski, 
Witczak i Krawczyk.

(czm)

Od zwycięstwa do 
zwycięstwa kroczy Ogni­
wo z Ośna Lub. W ub. 
niedziele odbyło sie spot­
kanie w piłkę nożna na 
stadionie Ogniwa z dość 
silną drużyną Gwardia, 
Sulęcin. Stawka była 
wysoka, kto wysunie się 
na I miejsce w grupie 
IV? Drużyna miejscowa 
rozgromiła sympatycz­
nych gości w wysokim 
stosunku 5:0.

jcyjne rogaty „o błękitną
• wstęgę Mamry”.

Do regat o błękitną 
wstęgę Mamry dopusz­
czone są jachty wszyst­
kich klas.

Tegoroczna błękitna 
wstęga zapowiada się 
szczególnie interesująco. 
Będą to regaty dwudnio­
we, rozgrywane na tra. 
sie około 100 km, przy 
czym zawodnicy będą 
musiell w czasie wyścigu 
wykonać szereg zadań j 
specjalnych, jak odna- ’ 
lezienie i odczytanie zna-! 
k«5w itp.

Trasą tegorocznych re­
gat o błękitną wstęgę 
przebiegać będzie z Gi­
życka przez jezioro Pob- 
skie, jezioro Dargejny 1 
Kisajny z powrotem 
Giżycka. (T)

Na sportowej 
łączce

Dziwi nas bardzo,

!•

I;

i

Otwarcie XVI mistrzostw 
łuczniczych Polski

i
II
5
i

do

____, że 
członkowie LZS Krotoszyn 
uprawiają tylko jeden ro­
dzaj sportu, tj. piłkę nożną, 
wcale zaś nie dbają o to, 
by członkowie tego zespo­
łu zdobyli odznakę SPO. 

Młodzi sportowcy! Niech 
Waszą ambicją będzie ha­
sło: wszyscy członkowie 
LZS zdobywają odznakę 
SPO.

Na stadionie Unii w 
Sopocie odbyło się uro- 

i czyste otwarcie XVI mi- 
' strzostw łuczniczych Pol- 
! ski.. W zawodach bierze 
' udział 116 zawodników z 
I całego kraju, w tym 19 
i kobiet.
I Otwarcia mistrzostw 
i dokonał wiceprzewodni-
I czacy sekcji łucznictwa 
GKKF Leszniewski, po 
czym przy dźwiękach 
Hymnu Narodowego za­
służona mistrzyni sportu 
i 8. krotna mistrzyni 
świata Janina Kurkow- 
ska-Suychaiowa wciąg­
nęła flagę na maszt.

Po pierwszym dniu za­
wodów w konkurencji 
kobiet na dystansie 79 m 
nrowadzi Kurkowska- 
Snycha.jowa (Ogniwo. 
Warszawa) — 283 pkt., 
urzed Kondracką Marią 
(Ogniwo - Warszawa) — 
222 pkt.. Kondracka Ire­
ną (Ogn’wo - Szczecin) 
— 217 pkt.

W konkurencji męż­
czyzn w strzelaniu na 
dyst. 90 m po pierwszym 
dniu na pierwszym miej, 
scu znajduje się Sobuś 
(Unia-Zgierz) — 268 pkt. 
2. Buczak (Kolejarz-Po-

Organizatorzy dożynek 
w Radomierzu, pow. Wol­
sztyn zapomnieli przygoto­
wać boiska do siatkówki. 
A przecież zaproszono LZS 
z całej gminy. Gdzież więc 
młodzież miała rozegrać 
swoje zawody?

Komitet Kultury Fizycz­
nej w Słubicach w tym 
roku nie ustalił terminarza 
rozgrywek w piłkę nożną 
o „Puchar pokoju" i nie 
przeprowadził rozgrywek 
na szczeblu powiatu. Cały 
zaś powiat przygotował się 
i czekał na te rozgrywki. 
Tym więc dziwniejsze nam 
się wydaj e, że PKKF Rze­
pin wyznaczył jako mistrza 
(bez żadnej gry) drużynę 
ze Słubic. Chcielibyśmy 
bardzo, aby Powiatowy 
Komitet Kultury Fizycznej 
wyjaśnił nam sprawę „mi­
strza"! ino.

Pracownicy poszukiwani
ST. KSIĘGOWEGO przyjmie zaraz CENTRALA ZAOPATRZENIA 
ROLNICTWA, POZNAN-MALTA, UL. KATOWICKA 1. R1872
INSPEKTORA KONTROLI TECHNICZNEJ (wymagane kwalifika­
cje mistrza młynarskiego wzgl. technika młynarskiego), 
ST. KSIĘGOWEGO REF. PLANOWANIA zatrudnią natychmiast 
REJOMOWE ZAKŁADY MŁYNÓW GOSPODARCZYCH W KONINIE, 
UL. CZERWONEJ ARMII 32. Warunki do omówienia na m ej- 
scu z kierownictwem RZMG wzgl. w CRS. Zarząd Młynów 
Gospodarczych Ekspozytura Woj.. Poznań, pi. Wolności 18. 
Dzfał Personalny. K1860

i

K eśtars^ie Snrzedaże
Dr med. Dciwł, Poznań, prze. 
n ós1 sw51. praktykę z Czerwo­
nej Armii 36. na Reymonta 7. 
tramwaj 3, 13. 6. 12683g

Wilczycą syberyjską 1-roczną 
sprzedam. — Poznań Dolna 
Wilda 55. m 23 12674?
Futro karakułowe, duże błam 
koty sprzedani Poznań So- 
iacka 18/20 m 9 12623?Wolne posady

Woźnica samotny z utrzyma­
niem potrzebny Ogrodnictwo 
Rrmsza Żab kowo. Czerwonej 
Armii 36. 12615?

Garnitur męski, szwedzki, du­
ży. sprzedam Adres wskaże 
Głos Wiko, nr 12682?.
Standart 350 cm’. Super, 
sport, silnik DKW 700. sprze­
dam. — Poznań, Knewske- 
go 15a m. 2. 12G90?

Zaufanej do prowadzenia skro­
mnego domu małżeństwu pra­
cującemu (1 dzieckim 4-let- 
nim) ze span em lub docho- 
dz^cej poszukuję. Oferty Gros 
Wielkopolski dla 12675?.

Gospodarstwo 16 - morgowe, 
zabudowaniami, blisko Miło­
sławia 30 000 12 ntór? zie­
mi pszenniej blisko szosy — 
miasta. 14000. sprzedam — 
Dutkiewicz. Poznań. Dzierżyń- 
skeeo 105 12673?

Malarze potrzebni. Zakład Ma­
larski Stanisław Hartman. Po­
znań. al. Hetmańska 20.

12886g
Uczeń kommiarski morą się 
zaraz zgłosić. Alojzy Mńller, 
Krosu© Odrz. ul Walki Mło­
dych 28. . 14575P

Szalę biblioteczną, magiel do­
mowy kanapę nowoczesna — 
sprzedam, Poznań. Litewska 
19 m. 1 12635?
Radio Mazur sprzedam za 
Pioniera. Klichowski. Poznań 
Kraszewskiego 17, m. 15 
______________14576p

Pianino „Geier" sprzedam.
Poznań. Poznańska 43. m 7.

12618?

Pomoc domowa z gotowaniem 
do 3 osób ootrzebna Poznań 
Chełmońskiego 8 m 7.
__________________ 12549g
Chłopak ze wsi potrzebny do 
ogrodnictwa Weprzyce koóo 
Gorzowa ul. Kolejowa 5 
_____________________1611Ip

Trzecia runda
ligowa

W niedzielę I liga ru­
szy do trzeciej rundy roz 
gry wek. Kolejarz (Po­
znań) spotka się w 
Gdańsku z Budowlany­
mi. w Chorzowie Budow­
lani będą mieli za prze­
ciwnika Ogniwo z Kra­
kowa. w Warszawie zmie­
rzy się Koleiarz z Unią.

W grupie drugiej odbę­
dą sie spotkania pomię­
dzy: Włókniarzem i Gór­
nikiem, Ogniwem (By­
tom) i Gwardia oraz w 
Krakowie walczyć będą 
oba zespołv wojskowe: 
CWKS — OWKS.

Drugoligowa poznań­
ska Stal wyjeżdża do 
Bydgoszczy, gdzie zmie­
rzy sie z Kolejarzem. W 
Lesznie miejscowy Kole­
jarz będzie miał za prze­
ciwnika swego imiennika 
z Torunia. Stal (Zielona 
Góra) walczyć będzie na 
własnym terenie z Gór­
nikiem z Zabrza. (x)

Bufet, kredens dębowy, kana­
pę skórzana, umywalnię, lu­
stro, garderobą piec żelazny 
szamotowy sprzedam. Poznań. 
Rynek Śródecki 13/14 m 9.

12732?
Wózek (autko) na łożyskach 
sprzedam. Poznań. Dąbrow­
skiego 26. m. 12______12730?
Jadalnię czarną — okazyjnie 
sprzedam Oferty Głos Wiel- 
kooolsk! dla 12750?._______
Materiał czarny, płaszczowy 
(zamsz). 3'/s m. sprzedam. — 
Kuchlewski Poznań. Strzelec. 
ka 5. III piętro ______ 12747g
Maszynę cholewkarsk’ praską 
marki ..Pfaff1' w bardzo do­
brym stanie, sprzedam Adres 
wskaśe GAos Wiko nr 12740g

K3

Spartakiada Gwardii
na wrocławskich stadionach

znań) — 244 pkt.. 3. Ma- ; panowania* 
żurek (Ogniwo-Kraków) 'sportowców. — 243 pkt. i - - -

Boiska, pływalnie, to­
ry 1 korty zarpily się za­
wodnikami różnych dys­
cyplin sportowych. Pra­
wie 1500 sportowców w 
barwach Gwardii walczy 
o palmę pierwszeństwa. 
Trzeba przyznać, że ma­
newrowanie taką ilością 
zawodników jest zada­
niem nie łatwym. Należy 
■więc pierwszo rzędną no­
tę postawić organizato­
rom Spartakiady Gwar­
dii, gdyż dają oni praw­
dziwy pokaz sprawności, 
wzorowego porządku i o- 

tej rzeszy

Szkoda więc, że do po-

Kolarze ■ pocztowcy
stają do decydującego biegu

W ramach zakończe­
nia wyścigu .Dookoła 
Polski”, w niedzielę, dnia 
31 bm., rozegrany zosta­
nie IV wyścig kolarzy- 
pocztowców na dystansie 
40 km.

Do wyścigu tego stanie 
po 5 najlepszych kola­
rzy z każdego wojewódz­
twa, tych, którzy zajęli 
w ostatniej eliminacji 
pierwsze pięć miejsc. W _ 
konkurencji na szczeblu | (Poznań) 50.32 m. itd. 
wojewódzkim Poznań wy­
stawił najwięcej kolarzy 
— 89, następnie Wroc­
ław — 72. Olsztyn — 60. 
Zielona Góra — 56 itd. 
Łącznie ubiegało się o 
prawo uczestniczenia na 
szczeblu centralnym po­
nad 800 kolarzy, z któ-

dorych około 90 stanie 
Wyścigu w stolicy.

Wszystkie biegi 
szczeblu 
rozegrane zostały na dy­
stansie 30 km. Najlep­
szym czasem legitymuje 
się Trznadel (Kraków/) 
46.45 min., dalej Ostrow­
ski (Zielona Góra) 48.29 
min.. Buczkowski (Wro­
cław) 48.35 m., Leska (O. 
pole) 50.,15 m., Dudek

od 4 do 7 
odbędą się 

mistrzostwa

na
wojewódzkim

Gwardia
organizuje 
kurs bokserski 
dla Doczatkuiących

Poznańska Gwardia, 
dążąc do umasowienia 1 
sportu bokserskiego, or­
ganizuje nowy kurs dla 
początkujących pod kie­
rownictwem trenera., b. 
wielokrotnego mistrza 
Polski, Jana Arskiego.

Otwarcie kursu nastą­
pi w dniu 9 września w 
sali gimnastycznej szko. 
ły podstawowej Drży ul. 
Słowackiego. Treningi 
odbywać się będą ty po­
niedziałki, środy i piątki 
— dla starszych, oraz we 
wtorki i czwartki dla 
początkuj ą cy ch.

Zgłoszenia przyjmuje 
kierownictwo sekcji nrzv i 

.......... 22 1

Pracownika do wyrobu siatki 
parkaiwwei poszukuję. Oferty
Gros Wlkp, dla 12705?._____
Pomoc domowa potrzebna na- 
tvchmiast. Adres wskaźe Głos
Wielkopolski nr 12704?__
Pomoc domowa potrzebna —
Poznań. Zwierzyniecka 7a, 
ml_________________ 12720?

Patsfon szafkowy 40 wybra­
nych płyt, korzystnie sprze­
dam. Poznań Rokossowskie­
go 58 m, 2_________ 12709?
Wózki (autka) sprzed a ie Le- 
srński Poznań. Żydowska 33.

__________ 12701?

Pomoc domowa potrzebna. —
Poznań. Kossaka 11. m. 4.

12748?

Maszynę 
spiesznie 
Dolina 1 
do 19.

do szycia, 
sprzedam 
m 4 od

damską, 
Poznań 

godz 17 
12717?

Nauka

Radio 5-lampowe ,,Rekord" z 
adapterem nowe, sprzedam. 
Poznań-Żegrze ul. Dziadoszań- 
ska 19,______________ 12723?

Tańców nowoczesnych ludo­
wych wyuczała Szczurkówna 
— Szczurek Poznań, Marc;n- 
kowskiego 2a 123«lg

*/• nterg! drzewąm' cwowwy- 
mi we Wronkach sprzedam

Wrocław 138.
Oszczep: 1) Bolanowska, 

Rzeszów 27,30.
PŁYWANIE

Wyńiki finałów
Kobiety:
100 m motylkiem: 1) Do- 

branowska, Kraków 1,28,2, 
2) Kurkówna, Szczecin ■— 
1,31,0.

299 m dow.: 1) EroHówiia, 
Katowice 2,58,6, 2) Szulców- 
na, Poamań 3,08,1.

200 m żabką: 1) Kubiak, 
i Kraków 3,21,5, 2) Ratcwska, 
i Warszawa 3.25,0.

Sztafeta 3X100 zmiennym: 
1) Katpwiee 4,22,6, 2) Kra- 

i kćw 4,25.9.
M^żc^yżni:

' 400 dow.: 1) Krokoszyński,
Krakóyz 5,16,4, 
Szczecin 5,44,2.

| 200 m grzbiet.:
i łowski, Kraków 
Boruszczak, Szczecin 2,47,6.

: Sztafeta 4Xi'J0 dow.: 1)
Szczecin 5,42,5, 2) Kraków
5,43,6. (n)

i Spartakiada

i Wojska 
Czechosł waekiego

kazu organizacyjnego i 
nie dostroili się zawo-d- i 
nicy. Wyniki ich są bar­
dzo słabe, a godne zano-j 
towania można wyliczyć’ 
na palcach.

Dużym jednak osiąg­
nięciem, to start mło­
dych zawodników z 
mniejszych ośrodków; 
można więc mieć nadzie­
ję, że z rosnących kadr 
młodzieży wyrosną zawo­
dnicy wartościowi.

Po 4 dniach Sparta­
kiady rozegrano już 2i- j 
nały w następujących 
konkurencjach:

WYNIKI FINAŁÓW 1
Mężczyźni:
IGO m: 1) Buhl, Kraków 

11,0, 2) Sucheński, Wrocław 
11,1.

3000 m: 1) Werbliński, 
Warszawa 1,56,8, 2) Sierek, 
Lublin 1,57,8, 3) Ziółkowski, 
Bydgoszcz 1,59,0.

400 m plotki: 1) Puzio, 
Kraków 56,7, 2) Kuśmirek, 
Wrocław 59,0.

5000 m: 1) Graj, Warsza- , 
wa 14.51,6, 2) Kielas, Gdańsk i 
15,30,8. i

Kula: 1) Łomowski, Gd. I 
15,54, 2) Makulec, Kraków i 
12,95.

Skok wzwyż: 1) Cecuła, |
Gdańsk 175, 2) Ciba, Kosza- nie Armii Czechos'owac- 
lin 175.

Oszczep: 1) Dobija, War­
szawa 57,15.

Tyczka: 1) Małecki, Wroc­
ław 3,70, 2) Bury, Szczecin 
3,50.

Bieg na 400 m: 1) Wer­
bliński, Warszawa 50.8, 2)
Silski, Warszawa 51,2, 3) Pu­
zio. Kraków 51,6.

Kobiety:
100 m: Szwajkowska. Byd­

goszcz 12,6, 2) Orsztynowicz, 
Bydgoszcz 12,7, 3) Laskow­
ska, Poznań 12,8.

400 m: 1) Górecka, Wroc­
ław 1.01,3.

Skok wzwyż: 1) Czerska,

I
2) Kaida,

1) Weso-
2.45,4, 2)

W Pradze, na stadio.
i klej zakończona została 
|I letnia Spartakiada Woj

l
i
i
l
I

Humor Sportowy

Ogólnopolskie 
mistrzostwo sportowe w$; 
w lekkoatletyce 
i siatkówce

W dniach 
września br. 
w Krakowie
sportowe wsi w lekko­
atletyce i siatkówce.

W mistrzostwach weź­
mie udział około 1400 za­
wodników i zawodniczek, 
wytypowanych na pod­
stawie eliminacji woje­
wódzkich.

Mistrzostwa w Krako­
wie będą przeglądem o- 
siagnięć niedawno pow-1 
stałego Zrzeszenia „Lu-' ulicy Grunwaldzkiej , 
dowe Zespoły Sportowe”.,'(telefon 73-38) oraz na 

(T) i treningach. (x) I

MIEJSKI HANDEL DETALICZNY
Artykułami Spożywczymi w Poznaniu
zawiadamia, że

w dniu 31 sierpnia 1952 r
sklepy otwarte będą od godz. 8 do 12 
i 14 do 18 (sklepy prowadzące sprzedaż 
mleka czynne będą od godz. 7 do 12
i 14 do 18). K1881

Sportkę sprzedam — Poznań
Ch w fałkowskiego 22. m. 2 
(dawniej Szwajcarska)

12737?
Jadalnię tanio sprzedam. Po­
znań Dzierżyńskiego 259, 
m, 2.________________ 12756?
Kupon mater alti zagraniczne­
go granatowe sukno, sprze­
dam Poznań-Sofacz. iii Gó­
ralska 7 m, 2._______ 12759g
Radio 4-lampowe. S-zataeso- 
we, uniwersalne, magicznym 
okiem, sprzedam. — Poznań, 
Jackowskiego 15 m. 7.
_____________________ 12760?

Kupna
Kamienicę ze składami w 
dzielnicy handlowej kupię Po­
średnicy wykluczeni Oferty 
G'os Wiko, dla 12628g.
Barak mieszkalny lub gospo­
darczy kunie zaraz. Jan Sa- 
wala. Prześmirów. poczta Po_ 
znań 20______________ 12695?
Kurtkę futrzaną, damska ku­
pię. — Ofertv Głos Wielko­
polski dla 12655?_
Maszynę do szycia lub g-ówk,? 
kupie — Oferty Głos Wiel­
kopolski dla 12703?._______
Maszynę rflezną do rob en'a 
pończoch kupie Oferty Głos 
W^lkonolski dla 12700g.
Wagę osobowa kupię Zielar- 
nia, Poznań, Dąbrowskiego 32. 
______________________12721?
Maszynę do szycia kupie — 
Ofert-; Głos Wlkp. dla 12719g
Tokarnię do 1,5 m toczenia 
kupię. — Oferty G'os Wel- 
ltopolskj dla 12715?.
Samochód osobowy kupię, — 

Cena 7000 — Ofert-,' G-ą&l Oferty z podaniem ceny Głos
Wielkopolski <Wa 12733?. 1 Wielkopolski dla 12758?

OOŁOSZESfJA GROBIE
Ma‘-y domek z ogrodem owo­
cowym możliwie przy wodzie 
w Poznaniu wzgl. okolicy ku­
pię lub wezmę w dzerżawę. 
Oferty G'os Wlkp dla 12714g.

Owa pokoje kuchni?, zamienię 
na pokój kuchnią. Oferty G‘cs 
Wielkopolski dla 12706?.

Zamiana
Pokf| i służbówkę z wy?oda- 
mi centrum Gdyni z używalno­
ścią kuchni zamienię na l’/t 
pokoju z kuchnią Bydgoszcz, 
Poznań. Zwrfiię koszta re­
montu. Oferty: Dziennik Bał­
tycki. Gdynia, pod „Stani­
sław"_______ KI 86 7
Willę czynszową (8 mieszkań) 
w Gdyni zamienię na 1-ro- 
dzinną Poznań lub Bydgoszcz. 
Oferty: Dziennik Bałtycki,
Gdynia, pod ..Doprała".
____________________  KI868

Pokój samodzielny z balko­
nem (woda. gaz, Sw a Ko 
i sklep) zamienię na pokój 
z kuchnśą. Poznań Powstań­
cza 1. m 24. wejście III — 
(Wikła).______________ 12632?
Mieszkanie 2-pokojowe. kom­
fortowe w Gliwicach zamieni? 
na 2 lub 3 pokoje Poznaniu.
Oferty Głos Wlkp. dla 12710?

W 
szy. 
lek,

z

Duły pokój używalnością ku­
chni. Bydgoszczy, zamienię na 
podobny Poznaniu. — Adres 
wskaże Głos Wlkp. nr 12711?
Pokój duży kuchnia Kawow­
cach zamienię na podobne Po­
znaniu. Zgłoszenia: Poznań, 
Dzierżyńskiego 19. sklep cu­
kierków. 12731?

Wolne lokale
Pokój wynajmę studentom. Po­
znań. Gostyńska 43 m 4 
(Górczyn). 12531?

-zi

Zgadnij, kto fo?.

Lokal na wytwórnię zabawek 
oddam w dzierżawę. Oferty 
Glos Wikp. dla 12768?.

Szuka lokalu
Emeryt poszukuje 1—2-poko- 
jowego letniska — uzdrów- 
sku. — Oferty Glos Wielko 
polski dla 12654?

Studentka poszukuje pokoju. 
Oferty Glos Wlkp. dla 12685g.

Samotny poszukuje zaraz po­
koju. — Oferty G-os Wielko­
polski dla 12679?.

Samotny poszukuje pokoju. 
Oferty Gms Wlkp, dla 12698?
Student spokojny poszukuje 
pokoju. — Oferty Glos Wiel­
kopolski dla 12707?.

Mieszkania 2-p’okojowego kom­
fortowego lub domku 1-ro- 
dz innego Poznaniu poszukuję. 
Oferty warunkami Głos Wiel- 
kopoiski dla 12702? ______

ska Czechosłowackiego, 
w której udział wzięło o- 
koło 800 sportowców.

Przebieg Spartakiady 
potwierdził, iż sport oraz 
wychowanie fizyczne ar- 

i mii czechosłowackiej — 
■znajduje się na bardzo 
, wysokim poziomie. 
I Na program s 
| się: lekkoatletyka, 
, nastyka, pływanie, 
nożna, zapasy oraz 
kówka.

W lekkoatletyce 
lepsze wyniki uzyskano: 
w biegu na 5000 m — 
Bakalias w czasie 15.42,8. 
Na 1500 m — Ficek u- 
zyskał czas 4.02.6, a na 
800 m — Simacek 1:57,2.

W gimnastyce odniosła 
zwycięstwo drużyna SVS 
zdobywając 286.10 pkt. 
W turnieju piłki nożnej 
pierwsze miejsce zajęła 
drużyna Svoboda (Pra­
ga), a w siatkówce — 
WLA Hradce-Kr?!ove.

W pływaniu na dyst. 
400 m stylem dowolnym 
mężczyzn dobry wynik u- 
zys-kał Torensky — 5.39.3, 
a na 100 m styl, klasycz­
nym kobiet — Ornova 
1:41,5. (T)

Samntny poszukuje pokoju. — 
Oferty G.os Wrkp. dla 12752?
Student poszukuje pokoju. — 
Oferty G os Wlkp dla 12738?
Pokoju kuchnię poszukuję. — 
Zwrócę koszty remontu. Ofer­
ty Głos Wlkp. dla 12753?.

Dwsj studenci III roku poszu­
kują pokoju, najchętniej w 
śródmieściu — Oferty Głos 
Wielkopolski dla 12716?.

Urzędnik spokojny poszukuje 
pokoju umeblowanego Oferty 
ffoc Wiko, dla 12725? ------------------ —-.,— 
Dwie studentki poszukują po­
koju Dzielnica obojętna. — 
Oferty Głos W1kp. dla 12734g

Ś. ł p.

Wacław Burzyński
zmarł po długich, ciężkich cierpieniach.

W Zmarłym tracimy najbardziej cenione­
go Przyjaciela. Cześć Jego pamięci!

i Grono KolegówIgo rrz' 
12718g 
nsaumaran

t
dniu 27 sierpnia 1952 zmarł nagle nasz najdroż- 
najukochańszy nigdy niezapomniany mąjż. ojczu- 
teść, brat i wujek, śp.

Jan Przybylski
Pogrzeb 
kaplicy

Poznań,

odbędzie się w niedzielę 31 bm., c godz. 15 
cmentarza na Junikowie.

W nieutulonym smutku pogrążeni 
‘ona, cśrki, zięć f rodzina 

ni. Zielona 2. 12754?

Dzierżawy
Młyn na chodzie przyjmę w 
dzierżawę wzgl. przystąpię 
jako wspólnik. Oferty szcze­
gółowe Głos Wielkopolski dla 
I6226gp.

Csoha, która zabrana portmo­
netkę środę Centrali Ogrodu - 
czej przy Szkolnej jest rozpo­
znana. zechce i-a oddać przy 
kasie Centrali wpg'ędnie spra_ 
wg oddam do Milicji, 12712?

Zyubiono na linii kolejowej 
Rogoźno — Toruń kartę mel­
dunkową. wystawiona przez i 
Prezydium Gm nnef Rady Na­
rodowej Rogoźno na nazwisko 
Eugen a Szymańska, urodzona 
2 maja 193C. zamieszka'a Ro­
goźno Wlkp.. Armii Czerwo- 
nei 31.______________ 16238p
Zgubiono przepustkę wydaną 
Zjednoczenie Robót InżynieryJ- 
no-Lądov;ych Maksymiliana 
Pankowsk'ego 12693g

złożyły 
gim- 
piłka 
siat-

na.i

Zgubiono karty meldunkowe 
z pokwitowaniami ank/ety nr 
G XX 25945 na nazwiska Mi­
chalina Nowa;; nr G XX 24884 
— Agnieszka Nowak, nr G XX 
25942 — Janusz Btenik- wy­
stawione przez PGRN Polska 
Wieś w Pobiedziskach.
___________________ 16237? 
Zgubiono kartę meldunków1 
wydaną przez PGRN Dobrzyca 
na nazwisko Zygmunt Soi"ha 

12723?
meldunkową 

na nazwisko 
Poznań. Źó- 

12727g

Zgubiono kartę 
nr G XV 20.1S6 
Waeaw Heller 
rawia 7. m. 14
Zęjiiieno świadectwo egzami­
nu o Polsce Współczesnej, 
wydane przez U P. na razw!_ 
sko Ireną lazdon. 12745?
Zgubiono legitymacje służbo­
wą nr a34 Szkoły Inżynierskiej 
w Poznaniu na nazwisko Tan 
Stinerczyńsk L_______  12741?
Zgubiono książeczkę Ubezn e- 
czalnt Spoćecrnef na nazwisko 
Czesław Jabłoński. 12729g
Zgubiono kartę, meldunkową 
na nazwisko Maciej Małecki, 
Gorzów ul. Warszawska 36. 
____________ 12746? 
Skradziono legitymację nr 
120311 Zw. Zaw Odzieżow­
ców znóźke kolejowa na na­
zwisko Krystyna Grzegorzew­
ska._________________ 12749?

.......  t “
Dnia 28 sierpnia 1952 zmart po drogich i ciężkich 

cierpieniach, opatrzony Sakramentami św.. mój drogi 
mąż i ukochany ojciec, śp.

12781?

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. 31 bm.. o godz. 16 
z kaplicy cmentarnej na GMwnej.

W cienkim smutku pogryżeni 
ima i syn

; • -ł
Dnia 27 sierpnia 1952 zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cier­

pieniach, opatrzona Sakramentami św., moja najukochańsza żona, ma­
musia, córka i nasza droga siostra, śp.

z Muchów

z

Łucja Cegielska
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, dnia 1 września, o godz. 11 
kaplicy cmentarnej na Jeżycach, w ciężkim smutku pogrążeni 

mąż, synek, matka, siostra i hrabia
Poznań, Szamarzewskiego 37. fShftig



1

..Jiie założy się umywalni 
dla pracowników działu na­
rzędziom ego Z WG—10 we 
Wrześni? Do niedawna myli 
się oni przy pracy w base­
nach do mycia ocynkowa­
nych przedmiotów ( f), obec­
nie zostało to wzbronione.

...w Śremie 15 bm. wieczo­
rem nie oświetlono mostu o- 
raz wejścia na „Stare Mia­
sto”? Przerwy id dostawie 
prądu w tym czasie nie było, 
czyżby więc nowy sposób o- 
szczędzenia?

...kierownictwo Powiatowe­
go Domu Kultury w Rawiczu 
nie postara się o światło za­
stępcze, z którego można by 
korzystać to razie wstrzyma­
nia dopływu energii elek­
trycznej? 20 bm. podczas bu­
rzy znajdujący się w PDK 
przeby^oali ponad 2 godziny 
w „egipskich ciemnościach”.

...wykaz cen biletów przy 
knsie kolejowej rc Grodzisku 
Wlkp. jest tak niewyraźny, że 
można go z trudem tylko od. 
cyfrować? Należałoby jak 
najprędzej zaoszczędzić oczu 
podróżnych przez umieszcze­
nie nowego wykazu.

...nie doprowadzi się do 
stanu używalności publicz­
nych studni w Bninie, pów. 
Śrem? Od pewnego czasu nie 
można z nich czerpać wody, 
odpowiednie czynniki wiec 
winny zajęć się jak najszyb­
ciej naprawą studni.

...róianież te Bninie Zakła­
dy Energetyczne nie napra-, 
wią uszkodzonego w czasie 
ostatniej burzą transforma­
tora? Od kilku dni już Bnin 
i okolica pozbawione są prą­
du elektrycznego.

i

Półtyslęczna ekipa koJejarzy DOKP Poznań 
pomogła zakończyć akcję żniwną 

w zespole PGR Kwilcz
Było jeszcze bardzo wcze- I lejarzy zajadały już po pracy 

śnie, kiedy w rannych godzi- smaczny obiad. Nasza zas 
nach ub. niedzieli zapełnił! grupa, mimo powtórnego w 
się od ludzi 1 ich gwaru pe­
ron letni dworca głównego w 
Poznaniu. Około 500 koleja­
rzy poznańskiej DOKP wsia­
dało do uruchomionego do­
datkowo pociągu i ochotni­
czo pojechało do zespołu 
PGR Kwilcz by pomóc w ak­
cji żniwnej i omłotowej.

Nastrój w pociągu był bar­
dzo wesoły. Z turkotem kół 
pociągu zlewał się radosny 
śpiew ekipy. Jechali wszyscy 
pracownicy: robotnicy i ro­
botnice, pracownicy umysło­
wi, referenci, kierownicy 
działów, naczelnicy poszcze­
gólnych służb. Pierwsza gru­
pa kolejarzy wysiadła w Lu- 
boszu, druga w Wltuchowie 
a dwie następne: w Kwilczu 
i Prusimiu. Na każdej ze 
stacji czekały na ekipy żniw­
ne ciągniki z przyczepkami.

A oto co mówi jeden z 
członków ekipy:

„Nasza grupa wysiadła do­
piero w Kwilczu, gdzie przy­
witał nas deszcz. Miny nam 
trochę zrzedły. C-asu nie 
można było marnować. Ener­
giczny, a zarazem jeden z 
najlepszych kierowników ze­
społu PGR Kwilcz — Antoni 
Dolata, umieścił nas w sto­
dole, wyznaczając każdemu 
funkcję. Ruszyła młockarnia, 
zabrzęczały widły i pofrunę­
ły snopki. Pełne kłosy zboża 
zaczęły sypać ciężkim ziar­
nem. Do obiadu 14 kolejarzy 
wymłóciło tu ze sterty zboża 
50 kwintali ziarna.

Deszcz przestał padać. Po­
prawiły sie humory i wyszliś­
my na pole. Teraz praca ru­
szyła całą parą. Grupa liczą­
ca 50 osób ustawiła zboże w 
mendele/ W ciągu 5 godzin 
50 ludzi (w tym 10 kobiet) 
ustawiło w mendle 25,4 ha 
pięknej pszenicy.

Tymczasem inne grupy ko-

tym dniu deszczu, nie przer­
wała pracy aż do jej zupeł­
nego ukończenia.

Na innych zaś gospodar­
stwach kolejarze rywalizowa­
li również z sobą o najlep­
szą lokatę. Wszyscy wzięli U” 
dział we współzawodnictwie. 
Każdy był 
swej pracy, 
troszczy się 
botników i 
pracy w mieście.'

Zadowoleni z dobrze speł­
nionego obowąztku wobec 
państwa, roześmiani i ze 
śpiewem na ustach, powrócili 
kolejarze poznańskiej DOKP 
do swoich domów.

B. Schulte

świadom celu 
dla wsi, która 
o chleb dla ro- 
wszystkich ludzi 
' ll

Szlakiem 
sztafety konstytucyjnej

Wodzi eż pow. kaliskiego

Nowe zobowiązania 
sjłóidzielcós 
z pew. wolsztyńskiego

W związku z I kongresem 
spółdzielczości, jaki odbył się 
od 24 do 26 bm. w Warsza­
wie, pracownicy PZGS-u i 
Gminnych Spółdzielni ,.Sa­
rn apcmoc Chłopska” powiatu 
wolsztyńskiego podjęli liczne 
zobowiązania. Ogólna wartość 
zobowiązań PZGS-u wynie­
sie 2660 zł. Pracownicy skupu 
w PZGS-ie postanowili wziąć 
czynny udział vz kontraktacji 
żywca, docierając bezpośre­
dnio do chłopa, a członkowie 
koła ZSCh nrzy pzGS.le 
podnieść dyscyplinę i aktyw­
ność.

W sześciu gminnych spół­
dzielniach podjęto zobowią­
zania indywidualne i zespo­
łowe na ogólną wartość 
304 916 zł. Pracownicy gmin­
nych spółdzielni postanowili 
walczyć o obniżkę kosztów 
produkcji w piekarniach, 
zwerbować ponad dwa tysią­
ce nowych członków do gmin 
nych spółdzielni i uaktywnić 
działalność samorządu gospo­
darczego oraz utworzyć 7 
brygad męskich i 5 brygad 
kobiecych ZMP do obsługi ikową produkcję zaoszczędzi 
sklepów gromadzkich, (ski) 55 000 zł. (t)

Załogi robotnicze 
i młodzież Kalisza

z 
entuzjazmem przyjmuje szta­
fetę konstytucyjną, podejmu­
jąc nowe zobowiązania i 
współzawodnictwo długofalo­
we. Młodzieżowcy zatrudnie­
ni w cukrowni Zbiersk, po­
stanowili trzy dni przed ter­
minem przygotować cukrow­
nię do tegorocznej kampanii, 
zaoszczędzając 3.933 zł. Mło­
dzież z Centrali Zaopatrze­
nia Rolniczego w Szczypicr- 
nie oczyści dodatkowo z gru­
zów hale magazynowe. 
Oszczędność wyniesie 1000 zł. 
Piękne zobowiązania podjęła 
młodzież chłopska z gminy 
Opatówek. Postanowiła ona 
wspólnie z rodzicami w 100 
proc, wykonać przedtermino­
wo plan odstawy zboża, ziem 
niaków, żywca i mleka i spła 
cić terminowo podatek grun­
towy. Do współzawodnictwa 
w tej akcji wezwano mło­
dzież z gminy Ceków i Ka­
mień.

Młodzież z Fabryki Pianin 
w Kaliszu postanowiła dodat­
kowo wykonać 4 pianina i 
wypolerować 10 kompletów 
klawiszy, (t)

I

podejmują

nowe zobowiązania
W Kaliskich Zakładach 

Przemysłu Odzieżowego cała 
załoga wraz z młodzieżą po­
stanowiła uczcić Konstytucję 
przez podniesienie o 3 proc, 
produkcji, co zwiększy do­
chód narodowy o 187 777,50 
złotych. Młodzieżowcy z Zakł. 
Remontu Maszyn Przemysłu 
Włókienniczego postanowili 
wykonywać stale produkcj ę 
w 127,5 proc., co da dochodu 
15 780 zł, a załoga i młodzież 
w Zakładach Celuloidowych 
i Bakelitowych przez dodat-

Teatry CO
OPERA — g. 

„Madame Butterfly**
POLSKI — g. 19 

„Damy i huzary"
NOWY — g. 19

„Tajna wojna"

Kina
APOLLO — g. 13 — 

„Brunatna pajęczy­
na". g. 15 17, 19. 21 
„Wilhelm Tell", nie­
dziela poranek g. 11 
„Brunatna pajęczy­
na"

BAŁTYK — g. 13 „As 
wywiadu", g. 15.30, 
18. 20.30 „Ditta", nie­
dziela poranek g. 10 
i 12 „As wywiadu"

Była to armia Poznań, nie biorąca dotąd udziału w żad­
nej poważniejszej bitwie oraz armia Toruń, która straciła 
wprawdzie w bitwie tucholskiej swoje prawe skrzydło 
1 toczyła ciężkie walki pod Grudziądzem, później jednak 
potrafiła straty częściowo odrobić, dać wypoczynek żoł­
nierzom 1 czekać na rozkazy Naczelnego Wodza: Niemcy, 
jak wiadomo, zostawili ją w spokoju, zajęci montowaniem 
uderzenia na Brześć.

Naczelne Dowództwo w stosunku do tych dwóch armii 
przejawiało dziwną opieszałość, jakby nie wiedząc co z 
nimi robić Już samo wysunięcie ich tak daleko na za­
chód powodowało, jak pamiętamy, ostre zastrzeżenie ta­
kiego np Knothego.

Wojna się zaczęła, uderzenia niemieckie wyszły z prze­
widzianych kierunków, silniejsze tylko i szybsze, niż li­
czono, opór polski w węzłowym punkcie — pod Często­
chową — już pierwszego dnia został przełamany, zagro­
żeni? tych dwóch armii z każdą godziną rosło, a prz^Gż 
jeszcze trzeciego i czwartego z rana dojeżdżały ze wscho­
du pod Wrześnię pociągi z dalszymi rzutami mobilizowa­
nych jeszcze jednostek armii Poznań.

Ciążyło na niej jakieś fatum. Zaplanowana do uderzę, 
nia na skrzydła atakującego armię Łódź nieprzyjaciela — 
w ciągu pięciodniowej walki, która z jej sąsiadki uczyniła 
kupę niedobitków — armia Poznań czekała prawie bez 
strzału Wszystkie propozycje uderzenia w kierunku na 
Uniejów zrazu potem Ozorków by>y nrzez Naczelne Do­
wództwo odrzucone, albo, co gorsza, przyjmowane w ta­
kich warunkach, że musiano z nich zaraz zrezygnować.

Paniczna noc wars-zawska przyniosła armiom Poznań 
i Toruń rozkazy natychmiastowego odwrotu na Warsza­
wę W tym momencie odwrót był już nader wątpliwy, wo­
bec zupełnej klęski armii Łódź i przerwania się czołgów 
pod Tomaszowem. Były jednak jeszcze szanse dotarcia — 
choć 1 w walkach — pod Warszawę i wzmocnienia jej 
obrony.

c

CAF

4.59
18.47
16.30
23.11

Archiwum Fotograficzne 
niskie nakłady podręczników

SOBOTA

Rólv I Feliksa 

Słońce w. 
zach. 

Księżyc w.
zach,

Wygórowane ceny,
szkolnych przed wojną, zmuszały młodzież do uliczne­

go handlu książkami.
Władze szkolne i pozostające w prywatnych rękach 
firmy wydawnicze nie interesowały się zagadnieniem 
uprzystępnienia młodzieży szkolnej tanich pomocy 

naukowych.
Zdjęcie z roku 1933.

Chcesz zdobyć maturę
- zgłoś się do szkoły korespondencyjnaj

Nasz nowy styl pracy \.y- 
maga stałego podnoszenia 
kwalifikacji, gdyż tylko przez 
systematyczne dokształcanie 
możemy podnieść produkcję, 
a z tym nasz dobrobyt. W 
tym też celu zakłady pracy 
i państwo organizują różne 
formy dokształcania swoich 
kadr.

Jedną z takich form są 
Państwowe Ogólnokształcące 
Szkoły Korespondencyjne 
stopnia licealnego. Mają one 
zaspokoić potrzeby tych 
wszystkich, którzy ze wzglę­
du na charakter swojej pra­
cy, czy też na warunki ży­
ciowe nie mogą korzystać ze 
szkoły przedpołudniowej lub 
dla pracujących. Szkoły7 ko­
respondencyjne są tą formą 
szkolenia, która umożliwia 
korzystanie z pomocy na­
uczyciela wszystkim uczniom 
bez względu na miejsce, czas 
pracy i miejsce zamieszkania.

Uczeń-korespcndent może 
tak zaplanować swoją nausę, 
że nie będzie ona w niczym 
przeszkadzała jego pracy za­
wodowej. Systematyczna i

stała pomoc szkoły całkowi­
cie wystarczy do zdobycia 
gruntownej wiedzy, która u- 
możliwi uzyskanie świadec­
twa dojrzałości i na tej pod­
stawie prawa do studiów na 
wszystkich wyższych uczel­
niach.

Dyrekcje szkół zaopatrują 
swoich uczniów we wszystkie 
materiały naukowe, przy 
czym zaznaczyć należy, iż 
nauka jest bezpłatna. W zro­
zumieniu potrzeb Państwowa 
Komisja Planowania Gospo­
darczego przyznała uczniom 
szkoły korespondencyjnej ur­
lopy płatne na czas egzami­
nów.

Podstawą przyjmowania do 
szkoły są świadectwa szkol­
ne. Jednak i na podstawie e- 
gzaminu wstępnego może ryć 
kandydat przyjęty do szkoty. 
Szkoła obejmuj o klasy od VII 
do IX. Rok szkolny rozpocz. 
nie się 13 września. Wpisy 
przyjmuje do 14 wrześnią dy­
rekcja szkoły w Poznaniu, ul. 
Garbary 24, codziennie od 8 
do 15 oraz w środy i soboty 
od 17 do 19.

GDZIE KIEDY

Zachmurzenie zmienne i I 
miejscami przelotne opady. 
Temperatura maksymalna od 
16 st. C do 22 st. C Wiatry 
umiarkowane zwłaszcza na 
północy dość silne i porywi­
ste z kierunków zachodnich 
i północno-zachodnich.

Dyżur pełni: Szpital Miejski 
nr 1 (chirurgia i interna), 
ul. Szkolna 14/16 tel. 511-11

na,
uftiwtćctf,

APTEKI
97: Dzierżyńskiego'144
174: Rokossowskiego 47
107: Matejki 1
110: Dąbrowskiego 76
99: Armii Czerwonej 25

il

MUZA — g. 14 „Prze­
czucie", g. 16. 18 i 20 
„Bez adresu", niedz. 
poranek g. 10 „Prze­
czucie"

RJALTO — g. 14 „Pro­
gram dla najmłod­
szych", g. 16, 18 i 20 
„Złote jezioro"

WARTA — g. 14 i 16 
„Siedmiu śmiałych", 
g. 18 i 20 - „Uciecz­
ka z niewoli"

Mil u 15 17 i 
* 19 ..Na a^eni***

PIAST —g. 20 „Dziew­
czyna u źródła" 

METALOWIEC -
g. 19.30 — „Dom na 
pustkowia"

i

PUSZCZYKÓWKO — 
g. 18 i 20 „Za wami 
pójdą inni"

Radio
Koncerty:

6.50, 12.15 — orkie­
stry dętej, 12.45 — 
na swojską nutę. — 
13.20 — cymfoniczny, 
14.15 ~ ’
14.40 (P) — taneczny,
15.10 (P) — arie one- 
rowe, 18 — popular­
ny, 16.20 (P) — pol­
ska muzyka stylizo­
wana, 17.20 (P) mu­
zyki ludowej. 18 (P) 
pieśni rewolucyjne, 
18.50 utwory skrzyp-

(P) — pieśni,

rowc, 19.05 (P) — ta­
neczny, 21.30 — so­
naty fortepianowe, 
22.30 — taneczny

Audycje inne:
5.10 — dla wsi. 5.20
(P) — o czym rolnik 
powinien pamiętać, 
11.45 — głos maja ko­
biety, 12.30 dla wsi, 
15.3Ó — dla dzieci, 
16.50 (P) w PGR-ach, 
16.55 reportaż. 17.45 
reportaż literacki. —
19.20 — interweniu­
jemy i przypomina­
my, 19.30 — muzyka 
i aktualności. 20 — 
przy sobocie po ro­
bocie.

Sport:
22.20 — reportaż z 
z Wyścigu Kolarskie­
go Dookoła Polski

WYDAWCA: Instytut Prasy 
„Czytelnik". NAKŁADCA: RSW 
.Prasa”

REDAGUJE ZESPÓL.
REDAKCJA: Poznań, ul Grun. 

waldzka 19, II ptr. Telefony: / 
centrala (łączy wszystkie dt.aty) \ 
G?-70 64.75, redaktor nec-elny '
78.76, sekretarz redakcji 74.36, 
dział miejski 79.88. dział listów 
1 interwencji 78-57. 78-64, redak. 
tor dyżu:nv do godz. 32) 64.75. 
drukarnia (nocny) 64.72. Godzi, 
ny przyjęć w redakcji: od 10 
do 12

ADMINISTRACJA: Poznań, ul 
Grunwaldzka 19. parter.

PRENUMERATA: zamówienie 
przyjmują wszystkie urzędy 
pocztowe, listonosze oraz kioski 
gazetowe.

OGŁOSZENIA! Biuro Ogło- 
szeń RSW Prasa Poznań, ul. 
Świerczewskiego 3. tel 62-31, 
konto PKO Poznań V 5220.1M- 
Biuro czynne od 7 do 16-30 W 
soboty do 14.30 Za dział ogło. 
szeń redakcja nie odpowiada.

DRUKARNIA: Zakłady Gra. 
ficzne im Marcina Kasprzaka 
Poznań ni nka 39.

K—3—10190

Ale dowódca armii Poznań, od pierwszych dni wojny 
z unorem ponawiający żedania ataku na południe, i te­
raz, w odpowiedzi na rozkaz odwrotu, wystąpił z tą samą 
propozycją.

Sytuacja tymczasem się zmieniła katastrofalnie. Armia 
Poznań mogła podeprzeć pękające mury armii Łódź w 
pierwszych dniach wojny, gdy walczono nad górną Wartą 
i Widawką Ale mury te pękły, gmach się walił. W tych 
warunkach należało uciekać, nie doskakiwać i wątłymi 
rękoma próbować podpierania tego, co już leci na łeb 
na szyję.

Naczelne Dowództwo właśnie teraz dopiero zgodziło się 
na uderzenie w kierunku Łodzi.

Dowódca armii Poznań, niezbyt się orientując w cało­
kształcie sytuacji, nie tylko wstrzymał marsze odwrotowe 
swojej armii, ale i zahamował odwrót armii Toruń, chcąc 
i jej użyć do swego uderzenia.

Zanytany w Brześciu wódz naczelny dał zgodę i na to. 
Co więcej — w przypływie niezrozumiałe! fantazji — na 
cel oneracyjny natarcia wyznaczył Radom.

Zamiast wiec, żeby wiać jak najszybciej wąziutkim ko­
rytarzem, który od Łowicza przez Sochaczew prowadził 
jeszcze do Warszawy, albo choćby przez Puszczę Kampi- 
nowską do Modlina, żeby się przepychać przez zatłoczone 
uchodźcami szosy i ratować, co się da — dziesięć dywizji 
armii Poznań i Toruń zatrzymało się w marszu, skręciło 
front na południe.

Przed nimi maszerowały na Warszawę wojska armii 
Blaskowitza. Niedobitki armii Łódź przedzierały się przez 
Puszczę Kampinowską. Wielką rzeką pędziły za czołgami 
Hoeppnera na Warszawę dywizję Reichenu’a.

Dwa dni generał Kutrzeba ściągał najbliższe swoje dy­
wizje nad Bzurę. Jej południowy brzeg trzymała, nie­
miecka piechota. Okonała się,ale do awantury nie lazła. 
Knżdy dzień wzmacniał Niemców pod Warszawą. Te rowy 
strzeleckie nie grały już żadnej roli.

Dziesiątego września o świcie trzy dywizje armii Poznań 
osłonięte na skrzydłach brygadami kawalerii — miały 
rozpocząć atak na Ozorków i Głowno. Nie zdążyły na czas. 
Artyleria nie potrafiła w porę zająć pozycji ogniowych. 
W ciągu dnia dywizje osiągnęły wreszcie jedna po dru­
giej gotowość bojową i szły do ataku.

Jego wściekłość zaskoczyła Niemców. Okopy nad Bzurą 
prysły. Wzięto wielu jeńców, sporo dział. Jedna niemiecka 
dywizja została rozbita, druga poniosła duże straty. £le 
atakowano na froncie trzydziestu kilometrów — trzema

dywizjami, natarcie szło jedną felą. Przemęczony mar­
szami żołnierz tracił dech, nie mógł ścigać.

Jednocześnie na .zachód od frontu natarcia zjawiły się 
nierozpoznane dotąd siły niemieckie, które zatrzymały 
brygadę kawalerii w jej oskrzydlającym uderzeniu i zmu­
siły do odwrotu. Jednocześnie na północy, pod Radzie­
jowem, grupa nieprzyjacielska, wsparta czlogami, rozbiła 
straż tylną armii Toruń.

Jednocześnie wreszcie na przeprawie pod Sochaczewem, 
na ostatniej przeprawie przez Bzurę, na ostatnipj drodze 
do Warszawy ukazały się niemieckie patrole. Były słabe 
jeszcze, macały teren.

Najbliższa Sochaczewa czwarta polska dywGG piechoty 
szła na Łowicz, by atakować nazajutrz na Skierniewice. 
Nie skręciła, zaalarmowana tymi patrolami, nie obsadziła 
przedmościa.

Jedenastego 1 ona ruszyła do uderzenia. Wszystkie dy­
wizje polskie miały powodzenie w ataku, z wyjątkiem 
prawoskrzydłowej Łowicz, zajęty przez Niemców, został 
odbity po krwawej, dwugodzinnej bitwie ulicznej. Dwa 
bataliony niemiecki? nrzestiły istnieć.

Dwunastego nieprzyjaciel ściągnął silną artylerię, za­
skoczenie nrzestało działać efensyw-a i-clskp stanęła- 
Generał Kutrzeba poniewczasie zorientował się, że co 
najmniej o tydzień za późno jest na jakiekolwiek plany 
zaczepne. Od północy i zachodu nacisk niemiecki wzrósł. 
Od wschodu pod Sochaczewem zjawiły się poważne siły 
nieprzyjaciela. W tych warunkach cztery dywizje polskie, 
atakujące przez dwa dni n nrzednie, ot~z'7ma’v rozkaz 
oddania tych kilkunastu kilkometrów odbitej ziemi pol­
skiej i odwrotu na Bzurę.

Jeszcze parę dni niejasnych i coraz groźniejszych. Pięt­
nastego dywizje armii Toruń zaczęły próby przedzierania 
się przez Bzurę w kierunku Warszawy. Głęboka w tym 
miejscu rzeka 1 zaciekły opór niemiecki nie powstrzymały 
polskich dywizyj. Walczono na bagnety przy sochaczew- 
skich ruderach. Zwolna wypychano Niemców.

Około dziesiątej rano lotnik wręczył dowódcy armii To­
ruń meldunek: niemiecka broń pancerna przez Błonie 
zdąża na Sochaczew. Generał Bortnowski. przerażony tą 
wieścią, natychmiast rozkazał natarcie wstizymac i cofać 
się za Bzurę.

(Dalszy ciąg nastąpi)
(173)


